
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.02.2015  № 116 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении Порядка осуществ-
ления муниципального жилищного 
контроля на территории поселений 
Парфинского муниципального рай-
она 

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декаб-

ря 2008  №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», областным законам от 2 июля 2013                   

№ 289-ОЗ «О муниципальном жилищном контроле на территории Новгород-

ской области», Уставом Парфинского муниципального района: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном 

контроле на территории поселений Парфинского  муниципального района. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района         Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B90756035E332C6D8BFBE8B600C51304AF462684g3uBM
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B906530355352C6D8BFBE8B600C51304AF46268835g7uDM
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B907560550312C6D8BFBE8B600C51304AF46268D33780630gBu6M
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA129C6366A35BDBC0B0B0C52302232D0A4B3EB57CC1953E8097FCF77750736B65FECgCu9M


УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Администрации 

             Парфинского муниципального района 

        от 25.02.2015 №116 

 

 

ПОРЯДОК 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории поселе-

ний Парфинского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным ко-

дексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 26 декабря 2008  «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-

ного контроля (надзора) и муниципального контроля», областным законам от 

2 июля 2013  № 289-ОЗ «О муниципальном жилищном контроле на террито-

рии Новгородской области», Уставом Парфинского муниципального района 

и регламентирует осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории Парфинского муниципального района. 

1.2. Муниципальный жилищный контроль - деятельность Администра-

ции Парфинского муниципального района по организации и проведению на 

территории поселений муниципального района проверок соблюдения юри-

дическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 

установленных в отношении муниципального жилищного фонда федераль-

ными законами, областными законами в области жилищных отношений, а 

также муниципальными правовыми актами требований (далее - обязательные 

требования): 

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется Админист-

рацией муниципального района в лице должностных лиц отдела городского 

хозяйства, перечень которых определяется муниципальными правовыми ак-

тами (далее – орган муниципального жилищного контроля).  Должностные 

лица органов муниципального жилищного контроля являются муниципаль-

ными жилищными инспекторами.          

1.4. Муниципальный жилищный  контроль осуществляется органом 

муниципального жилищного контроля самостоятельно или во взаимодейст-

вии с органами исполнительной власти, осуществляющими государственный 

жилищный надзор, в соответствии с их компетенцией. 

1.5. Порядок взаимодействия органов государственного жилищного 

надзора с органом муниципального жилищного контроля устанавливается 

областным законом от 29.08.2012 г. № 112-ОЗ « О порядке взаимодействия 

органов муниципального жилищного контроля с органом государственного 

жилищного надзора Новгородской области при организации и осуществле-

нии муниципального жилищного контроля» 

consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B90756035E332C6D8BFBE8B600C51304AF462684g3uBM
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B90756035E332C6D8BFBE8B600C51304AF462684g3uBM
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B906530355352C6D8BFBE8B600C51304AF46268835g7uDM
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA137CB20066AB5B907560550312C6D8BFBE8B600C51304AF46268D33780630gBu6M
consultantplus://offline/ref=42E36F7E98E40DC64BA129C6366A35BDBC0B0B0C52302232D0A4B3EB57CC1953E8097FCF77750736B65FECgCu9M


1.6. Полномочия по осуществлению муниципального жилищного кон-

троля могут передаваться органам местного самоуправления в соответствии с 

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

 

2. Порядок осуществления муниципального жилищного  контроля 

в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

2.1. Осуществление муниципального жилищного контроля, организа-

ция и проведение проверок юридических лиц, индивидуальных предприни-

мателей (за исключением региональных операторов), применяются положе-

ния Федерального закона от 26.11.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особен-

ностей организации и проведения плановых и внеплановых проверок и осно-

ваний для плановых и внеплановых проверок, установленных частями 4.1 и 

4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

2.2. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление мно-

гоквартирными домами или оказывающих услуги и (или) выполняющих ра-

боты по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных до-

мах, осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых про-

верок соблюдения обязательных требований. 

2.3. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, не указанных в пункте 2.2 настоя-

щего раздела, осуществляется посредством проведения внеплановых прове-

рок соблюдения обязательных требований. 

2.4. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение одного года со дня: 

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным пред-

принимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и 

деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с пред-

ставленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о 

начале указанной деятельности; 

1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов со-

циального использования первого наемного дома социального использова-

ния, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность 

которого подлежит проверке; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя. 

2.5. Основанием для проведения внеплановой проверки наряду с осно-

ваниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», является поступление в орган муниципального 

consultantplus://offline/ref=F098217A50B3D42A8A3A66BE0F8AD9079316803D0BCE7F8D7F17704687s85BG
consultantplus://offline/ref=F098217A50B3D42A8A3A66BE0F8AD9079316803B05CC7F8D7F177046878B3B90B54CF86D7D2B8928s75DG
consultantplus://offline/ref=F098217A50B3D42A8A3A66BE0F8AD9079316803B05CC7F8D7F177046878B3B90B54CF86D7D2B8927s756G
consultantplus://offline/ref=64AF406687F41B8ED1A4382B340E027C272ED3AE8E001A0F44BACFA138B7778F13A6AAA58A2D28BAL8A2H


жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индиви-

дуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов го-

сударственной власти, органов местного самоуправления о фактах наруше-

ния требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жи-

лищного, жилищно-строительного или иного специализированного потреби-

тельского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищ-

ного, жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищест-

ва или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в 

многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от 

организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (да-

лее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей органи-

зацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключе-

нии с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполне-

ния работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 настоящего 

Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполне-

нию работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку 

утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания 

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и 

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в дан-

ном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, 

предусмотренных частью 2 статьи 162 настоящего Кодекса, о фактах нару-

шения в области применения предельных (максимальных) индексов измене-

ния размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах 

нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального 

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жи-

лых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров най-

ма жилых помещений жилищного фонда социального использования и дого-

воров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным осно-

ваниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предва-

рительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплано-

вой проверки. 

2.6. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обра-

тившееся в орган муниципального жилищного контроля, а также обращения 

и заявления, не содержащие сведений о фактах нарушения обязательных тре-

бований, указанных в пункте 2.5 настоящего раздела, не могут служить осно-

ванием для проведения внеплановой проверки. 

2.7. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых ор-

ганом муниципального жилищного контроля в соответствии с его полномо-

чиями ежегодных планов, в которых указываются следующие сведения: 

наименование юридических лиц (их филиалов, представительств, обо-

собленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индиви-

дуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представи-

consultantplus://offline/ref=64AF406687F41B8ED1A4382B340E027C272ED3A880021A0F44BACFA138B7778F13A6AAA58A2C28BDL8A3H
consultantplus://offline/ref=64AF406687F41B8ED1A4382B340E027C272ED3A880021A0F44BACFA138B7778F13A6AAA088L2AFH


тельств, обособленных структурных подразделений) или места фактического 

осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями; 

цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

наименование органа муниципального жилищного контроля, осущест-

вляющего конкретную плановую проверку.  

Утвержденный Главой муниципального района ежегодный план прове-

дения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц по-

средством его размещения на официальном сайте органа муниципального 

земельного контроля в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" либо иным доступным способом не позднее 10 декабря года, предше-

ствующего году проведения проверки. 

До 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых про-

верок, орган муниципального жилищного контроля направляет проект еже-

годного плана проведения плановых проверок в органы прокуратуры. 

Органы прокуратуры рассматривают проект ежегодного плана прове-

дения плановых проверок на предмет законности включения в них объектов 

муниципального жилищного контроля и до 1 октября года, предшествующе-

го году проведения плановых проверок, вносят предложения руководителям 

органов муниципального жилищного контроля о проведении совместных 

плановых проверок. 

Органы муниципального жилищного контроля рассматривают предло-

жения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в ор-

ганы прокуратуры до 1 ноября года, предшествующего году проведения пла-

новых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых про-

верок. 

Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, 

его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая 

форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

2.8. Мероприятия по осуществлению муниципального жилищного кон-

троля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

проводятся на основании распоряжений органа муниципального жилищного 

контроля, подготовленных в соответствии с типовой формой, утвержденной 

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля» (далее - Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации № 141). 

В распоряжении о проведении проверки указываются: 

наименование органа муниципального земельного контроля; 

фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должно-

стных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых 

к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций; 

наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индиви-

consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384D0E583E72C6A79D1Q3H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384DDQ0H


дуального предпринимателя, проверка которых проводится, место нахожде-

ния юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или место фактического осуществления дея-

тельности индивидуальным предпринимателем; 

цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования; 

сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 

для достижения целей и задач проведения проверки; 

перечень административных регламентов по осуществлению муници-

пального земельного контроля; 

перечень документов, представление которых юридическим лицом, ин-

дивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 

проведения проверки; 

даты начала и окончания проведения проверки. 

2.9. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель уведомляются органом муниципального жилищно-

го контроля не позднее чем в течение 3 рабочих дней до начала ее проведе-

ния посредством направления копии распоряжения органа муниципального 

жилищного контроля о начале проведения плановой проверки заказным поч-

товым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным спо-

собом. 

2.10. При проведении проверки заверенная печатью копия распоряже-

ния органа муниципального жилищного контроля о проведении проверки 

вручается под роспись уполномоченными должностными лицами органа му-

ниципального жилищного контроля, проводящими проверку, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридиче-

ского лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений. 

По требованию подлежащих проверке лиц уполномоченные должностные 

лица органа муниципального жилищного контроля обязаны представить ин-

формацию об этом органе, а также об экспертах, экспертных организациях в 

целях подтверждения полномочий. 

2.11. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполно-

моченного представителя юридического лица, индивидуального предприни-

мателя, его уполномоченного представителя должностные лица органа му-

ниципального жилищного контроля обязаны ознакомить подлежащих про-

верке лиц с административными регламентами проведения мероприятий по 

контролю и порядком их проведения на объектах, используемых юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении дея-

тельности. 

2.12. По результатам проверки составляется акт проверки по типовой 

форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации № 141 (далее - акт), в 2 экземплярах. 

Акт должен содержать следующие сведения: 

дату, время и место составления акта; 

consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384D0E583E72C6A7E10D7Q2H


наименование органа муниципального жилищного контроля; 

дату и номер распоряжения органа муниципального жилищного  кон-

троля; 

фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или долж-

ностных лиц, проводивших проверку; 

наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и 

отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилию, имя, отчест-

во и должность руководителя, иного должностного лица или уполномочен-

ного представителя юридического лица, уполномоченного представителя ин-

дивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении про-

верки; 

дату, время, продолжительность и место проведения проверки; 

сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушени-

ях обязательных требований, об их характере и о лицах, допустивших ука-

занные нарушения; 

сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом руково-

дителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юри-

дического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их 

подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении 

в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможно-

сти внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, инди-

видуального предпринимателя указанного журнала; 

подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших про-

верку. 

2.13.  В случае выявления при проведении проверки нарушений юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требо-

ваний должностные лица органа муниципального жилищного контроля, про-

водившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации, и в соответствии с частью 1 статьи 17 Фе-

дерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному пред-

принимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причине-

ния вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физиче-

ских и юридических лиц или муниципальному имуществу, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объек-

там культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-

consultantplus://offline/ref=E5C83F4122118296F9E440A930EF3C3563982EE65D4A7D932CB1C10005C8042A2E3249915DF97F44U9X8H


сийской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупрежде-

нию возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нару-

шения, к ответственности. 

2.14. Акт подписывается уполномоченным должностным лицом, осу-

ществляющим муниципальный жилищный контроль, проводившим провер-

ку, и лицом, в отношении которого проводилась проверка (или его уполно-

моченным представителем). В случае отказа лица, в отношении которого 

проводилась проверка, от подписания акта, в нем делается соответствующая 

запись. К акту прилагаются копии необходимых документов, объяснения за-

интересованных и иных лиц, участвовавших при проведении проверки, дру-

гие документы или их копии, связанные с результатами проверки. 

2.15. Акт оформляется непосредственно после завершения проверки в 2 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководите-

лю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юри-

дического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомле-

нии с актом. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае от-

каза проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в оз-

накомлении с актом, акт направляется заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта, храня-

щемуся в деле органа муниципального жилищного контроля. 

В случае если для составления акта необходимо получить заключения 

по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных рассле-

дований, экспертиз, акт составляется в срок, не превышающий 3 рабочих 

дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководите-

лю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юри-

дического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправ-

лением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта, 

хранящемуся в деле органа муниципального земельного контроля. 

 

3. Осуществление муниципального земельного контроля в отно-

шении граждан. 

3.1. Муниципальный жилищный контроль в отношении граждан осу-

ществляется посредством проведения внеплановых проверок соблюдения 

гражданами обязательных требований. 

3.2. Основанием для проведения внеплановой проверки наряду с осно-

ваниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», является поступление в орган муниципального 

жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индиви-

дуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов го-

consultantplus://offline/ref=3C365C1D49D181F5D22F1964F2A31DBA1731C1D62B4357F043AF9971FE23655006983FEB5BDA2EFDs1dBH


сударственной власти, органов местного самоуправления о фактах наруше-

ния требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жи-

лищного, жилищно-строительного или иного специализированного потреби-

тельского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищ-

ного, жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищест-

ва или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в 

многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от 

организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (да-

лее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей органи-

зацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключе-

нии с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполне-

ния работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 настоящего 

Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполне-

нию работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку 

утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания 

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и 

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в дан-

ном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, 

предусмотренных частью 2 статьи 162 настоящего Кодекса, о фактах нару-

шения в области применения предельных (максимальных) индексов измене-

ния размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах 

нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального 

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жи-

лых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров най-

ма жилых помещений жилищного фонда социального использования и дого-

воров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным осно-

ваниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предва-

рительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплано-

вой проверки. 

 3.3. Внеплановая проверка в отношении гражданина проводится на ос-

новании распоряжения органа муниципального жилищного контроля. 

В распоряжении о проведении проверки указываются: 

наименование органа муниципального жилищного контроля; 

фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должно-

стных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых 

к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций; 

фамилия, имя, отчество гражданина, проверка которого проводится, 

место его жительства, место нахождения объекта проверки; 

цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

правовые основания проверки, в том числе подлежащие проверке обя-

зательные требования; 

сроки проведения и перечень мероприятий, необходимых для достиже-

ния целей и задач проверки; 

consultantplus://offline/ref=3C365C1D49D181F5D22F1964F2A31DBA1731C1D0254157F043AF9971FE23655006983FEB5BDB2EFAs1dAH
consultantplus://offline/ref=3C365C1D49D181F5D22F1964F2A31DBA1731C1D0254157F043AF9971FE23655006983FEE59sDd8H


форма проверки (документарная или выездная). 

Проверка может проводиться только лицами, которые указаны в распо-

ряжении о проведении проверки. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратив-

шееся в орган муниципального жилищного контроля, а также обращения и 

заявления, не содержащие сведений о фактах нарушения обязательных тре-

бований, указанных в пункте 3.2. настоящего раздела, не могут служить ос-

нованием для проведения внеплановой проверки. 

 3.4. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной и (или) 

выездной проверки, срок проведения каждой из которых не может превы-

шать двадцать рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необ-

ходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испыта-

ний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных 

предложений должностных лиц органа муниципального жилищного контро-

ля, проводящих выездную внеплановую проверку, срок ее проведения может 

быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать ра-

бочих дней. 

 3.5. По результатам внеплановой документарной и (или) выездной 

проверки должностное лицо органа муниципального жилищного контроля, 

проводившее внеплановую проверку в отношении гражданина, составляет 

акт внеплановой документарной и (или) выездной проверки по форме, ут-

вержденной муниципальным правовым актом. 

 3.6. Порядок проведения проверок, предусмотренных настоящим По-

ложением осуществляется в соответствии с административным регламентом, 

регулирующим проведение муниципального жилищного контроля. 

3.7. В случае выявления при проведении внеплановой документарной и 

(или) выездной проверки нарушений гражданином обязательных требований 

должностные лица органа муниципального жилищного контроля, проводив-

шие внеплановую документарную и (или) выездную проверку, в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) выдать предписание о прекращении нарушений обязательных требо-

ваний, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по 

обеспечению соблюдения обязательных требований; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни 

и здоровью граждан, а также меры по привлечению лиц, допустивших выяв-

ленные нарушения, к ответственности. 

 4. Полномочия органов жилищного контроля, должностных лиц, 

осуществляющих муниципальный жилищный контроль. 

4.1.Должностные лица органов муниципального жилищного контроля, 

являющиеся муниципальными жилищными инспекторами, в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации, частями 5 и 6 статьи 

20 Жилищного кодекса Российской Федерации при осуществлении муници-

пального жилищного контроля имеют право:  

consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAF223683D57C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7134D19CLFR1I
consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAF223683D57C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7134D19CLFR7I
consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAF223683D57C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7134D19CLFR7I
consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAF223683D57C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7134D19CLFR7I


1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 

запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправле-

ния, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан ин-

формацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязатель-

ных требований; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и ко-

пии распоряжения  Главы муниципального района  (первого заместителя гла-

вы администрации муниципального района) органа муниципального жилищ-

ного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположен-

ные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использова-

ния, помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия 

собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые поме-

щения и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, 

расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять 

соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах социально-

го использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям 

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров 

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 

договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренны-

ми в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного  Кодекса, требований 

к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для 

учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования; 

проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищ-

ного, жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого коо-

ператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации; 

по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять 

правомерность принятия общим собранием собственников помещений в 

многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников 

жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества соб-

ственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специа-

лизированного потребительского кооператива правления товарищества соб-

ственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специа-

лизированного потребительского кооператива, правомерность избрания об-

щим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением 

товарищества собственников жилья председателя правления такого товари-

щества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооперати-

ва председателя правления такого кооператива, правомерность принятия об-

щим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения 

о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора 

управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищ-

ного  Кодекса, правомерность утверждения условий этого договора и его за-

ключения, правомерность заключения с управляющей организацией договора 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанны-

consultantplus://offline/ref=C29AA422C2DAD46DF5C44F742785332610634570BFBD7CA8151A72CB1B613A420B37F3DFF544067E50M5I
consultantplus://offline/ref=C29AA422C2DAD46DF5C44F742785332610634570BFBD7CA8151A72CB1B613A420B37F3DFF5450C7F50M5I


ми в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса лицами договоров оказания ус-

луг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества 

в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных дого-

воров; 

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных тре-

бований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий 

по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об уст-

ранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания не-

соответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного, жи-

лищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива, внесенных в устав изменений обязательным требованиям; 

4) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с на-

рушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении 

административных и уголовных дел по признакам преступлений. 

 Предписание должно отражать фамилию, имя, отчество должностного 

лица, выдавшего предписание, его должность, наименование юридического 

лица, а также фамилию, имя, отчество физического лица - адресата 

предписания, конкретизированное требование (перечень требований), 

которое обязан выполнить адресат, ссылки на нормативные акты, срок 

устранения правонарушения и дату выдачи предписания. Предписание 

должно быть подписано адресатом (для юридического лица - его законным 

представителем). При отказе от подписи в получении предписания в нем 

делается соответствующая отметка об этом, и оно направляется адресату по 

почте с уведомлением о вручении. В случае выявления нескольких 

нарушений, устранение которых подразумевает существенное отличие 

объемов работ и, соответственно, сроков их исполнения, уполномоченное 

должностное лицо дает несколько предписаний по каждому из указанных 

правонарушений. 

4.2.При неисполнении предписаний в указанные сроки в 

установленном порядке принимаются меры по привлечению виновных лиц к 

административной ответственности. 

4.3.По окончании проверки муниципальный жилищный инспектор, 

проводивший проверку, в журнале учета проверок осуществляет запись о 

проведенной проверке, содержащую сведения о наименовании органа 

муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, 

времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете 

проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также 

указываются фамилия, имя, отчество и должность должностного лица или 

должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи. 

4.4. Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в 

суд с заявлениями: 

1) о признании недействительным решения, принятого общим собрани-

ем собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собрани-

ем членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооперати-

ва с нарушением требований настоящего Кодекса; 

consultantplus://offline/ref=C29AA422C2DAD46DF5C44F742785332610634570BFBD7CA8151A72CB1B613A420B37F3DFF544047250M0I


2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жи-

лищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об 

устранении несоответствия устава такого товарищества или такого коопера-

тива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изме-

нений требованиям Жилищного  Кодекса либо в случае выявления наруше-

ний порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти 

нарушения носят неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, догово-

ра оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту обще-

го имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по со-

держанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в мно-

гоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установ-

ленный срок предписания об устранении нарушений требований Жилищного  

Кодекса о выборе управляющей организации, об утверждении условий дого-

вора управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении 

договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по 

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и 

других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту 

прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае вы-

явления нарушения обязательных требований. 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования недействительным в случае неисполнения в ус-

тановленный срок предписания об устранении несоответствия данного дого-

вора обязательным требованиям, установленным Жилищным  Кодексом. 

4.5.Муниципальные жилищные инспектора при проведении мероприя-

тий по контролю обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения копии 

распоряжения  Главы муниципального района  (первого заместителя главы 

администрации муниципального района) органа муниципального жилищного 

контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения копии распоряжения  Главы 

муниципального района  (первого заместителя главы администрации 



муниципального района) органа муниципального жилищного контроля и в 

случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона 26.12.2008 

г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения 

проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение 

прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

 10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные 

Федеральным законом 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

11) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 

административного регламента, в соответствии с которым проводится 

проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 



проверок. 

4.6. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц 

уполномоченного органа местного самоуправления при проведении ими 

муниципального жилищного контроля влечет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность. 

4.7.Должностные лица уполномоченного органа местного 

самоуправления, осуществляющие муниципальный жилищный контроль 

составляют отчетность о своей деятельности, обеспечивают достоверность 

составляемых отчетов, которые предоставляют в установленные сроки в 

предусмотренные законодательством Российской Федерации органы. 

4.8. Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае 

ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных 

обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при 

проведении проверки несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.9. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, а 

также гражданин имеют право обжаловать действия (бездействие) 

должностных лиц администрации, повлекшие за собой нарушение прав 

юридического лица, индивидуального предпринимателя или гражданина при 

проведении проверки в административном и (или) судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской 

области. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=70CFBC355706C84E9B08252C1B62E848A54781A430C584BDCBE724AA80F285734751D93E89C4UDqBM


 

 

 

 

 

 

     

  

 

 


